Дело № 1-28/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 21 февраля 2018 года

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Богданова Е.С.,

с участием государственного обвинителя Бреславской В.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Будкина С.П., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Смирновой Я.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

02.12.2010 года Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. 16.01.2014 постановлением Невского районного суда Санкт-Петербурга приговор изменен - срок 11 месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

26.07.2012 года Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ отмена и присоединение приговора от 02.12.2010, общий срок 4 года лишения свободы. 16.01.2014 постановлением Невского районного суда Санкт-Петербурга приговор изменен, срок 3 года 11 месяцев лишения свободы.

09.08.2012 года Калининским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п. «в УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ с присоединением приговора от 02.12.2010 общий срок 3 года 1 месяц лишения свободы в колонии строгого режима. Постановлением Президиума Санкт-Петербурга от 17.04.2013 г. приговор изменен, отмена присоединения приговора от 02.12.2010 года,

03.06.2013 года Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ с присоединением приговора от 26.07.2012 года общий срок 4 года 2 месяца лишения свободы. 16.01.2014 постановлением Невского районного суда Санкт-Петербурга приговор изменен, общий срок 4 года 1 месяц. 10.02.2016 года освобожден условно-досрочно, оставшийся срок 4 месяца 23 дня,

08.06.2017 года Калининским районным судом Санкт-Петербурга по ст. ст. 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в» УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 12.04.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 11-го этажа, одиннадцатой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №1, велосипед марки «Мерида Калахари 9000», стоимостью 12.000 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 18.04.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 7-го этажа, первой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к пожарной трубе был пристегнут принадлежащий Потерпевший №2 велосипед марки «КНС Винслоу», стоимостью 33.030 рублей, умышленно тайно похитил данный велосипед, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25.04.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 19-го этажа, первой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к трубе отопления был пристегнут принадлежащий Потерпевший №3 велосипед марки «Кубс Натуре», стоимостью 25.000 рублей, умышленно тайно похитил данный велосипед, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 20 часов 00 минут 25.04.2016 года до 12 часов 30 минут 26.04.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 4-го этажа, второй парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №4, велосипед марки «Стеле Адреналин», стоимостью 15.000 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 12 часов 00 минут 06.05.2016 года до 01 часа 00 минут 07.05.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 15-го этажа, третий парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к трубе отопления был пристегнут принадлежащий Потерпевший №5 велосипед марки «Кона Лава», после чего тайно похитил вышеуказанный велосипед «Кона Лава», стоимостью 20.000 рублей с тросом, не представляющим материальной ценности, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.05.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 19-го этажа, третий парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к трубе отопления был пристегнут принадлежащий Потерпевший №6 велосипед марки «Шина 017», стоимостью 9.000 рублей, умышленно тайно похитил данный велосипед, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 07 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 23.05.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 17-го этажа, седьмой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к кольцу был пристегнут принадлежащий Потерпевший №7 велосипед марки «Стерн Мотион 4.0 26», стоимостью 23.564 рубля, умышленно тайно похитил данный велосипед, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 07 часов 30 минут до 18 часов 20 минут 30.05.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 21-го этажа, третий парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к трубе отопления был пристегнут принадлежащий Потерпевший №8 велосипед марки «Джити», стоимостью 13.000 рублей, умышленно тайно похитил данный велосипед, после чего с теста преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 12 часов 00 минут 22.06.2016 года до 10 часов 00 кинут 23.06.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 12-го этажа, пятой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №9 велосипед марки «Аутор Импульс», стоимостью 11.000 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 22 часов 00 минут 22.06.2016 года до 08 часов 30 минут 23.06.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 13-го этажа, четвертой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к металлической трубе был пристегнут принадлежащий Потерпевший №10 велосипед марки « Мерин», стоимостью 26.000 рублей, умышленно тайно похитил данный велосипед, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 10 часов 00 минут 04.07.2016 года до 07 часов 00 минут 05.07.2016 года ФИО1, находясь в пятой парадной 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, находясь на 15-м этаже указанного дома, тайно похитил, принадлежащие ФИО9 два велосипеда марки: «Гарфишер», стоимостью 10.000 рублей и «Кубе ТДД», стоимостью 30.000 рублей, а общей стоимостью 40.000 рублей, далее в продолжение преступного умысла, спустился на 11-й этаж, где принесенными с собой в целях совершения преступления кусачками перекусил трос, которым к трубе отопления были пристегнуты принадлежащие Потерпевший №13 два велосипеда марки «Аутор Рапид», стоимостью 24.860 рублей и «Аутор Браво», стоимостью 23.000 рублей, общей стоимостью 47.860 рублей, далее спустившись на 8-й этаж, используя приисканные и принесенные с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к металлической трубе был пристегнут принадлежащий Потерпевший №11 велосипед марки «Аутор», стоимостью 17.800 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшим материальный ущерб на вышеуказанные суммы;

В период времени с 10 часов 15 минут 09.07.2016 года до 10 часов 00 минут 10.07.2016 года ФИО1, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к велопарковке был пристегнут принадлежащий ФИО10 велосипед марки «Форвард», стоимостью 20.300 рублей, умышленно тайно похитил данный велосипед, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 19.07.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 3-го этажа, пятой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №15, велосипед марки «Кубе Аим Про 29/21», стоимостью 36.990 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 18 часов 25 минут до 21 часа 05 минут 22.08.2016 года ФИО1, находясь 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к велораме был пристегнут принадлежащий ФИО11 велосипед марки «Стерн», после чего тайно похитил вышеуказанный велосипед «Стерн», стоимостью 30.000 рублей с тросом, не представляющим материальной ценности, с похищенным с места преступления скрылся, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму; 

В период времени с 10 часов 00 минут до 14 часа 30 минут 03.09.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 10-го этажа, первой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к металлической трубе были пристегнуты принадлежащие Потерпевший №17 два велосипеда марки «Стелс», белого цвета, стоимостью 7.000 рублей и «Стелс», черного цвета, стоимостью 8.000 рублей, после чего тайно похитил вышеуказанные велосипеды с тросом, не представляющим материальной ценности, с похищенным с места преступления скрылся, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму 15.000 рублей;

В период времени с 17 часов 00 минут 02.09.2016 года до 07 часов 30 минут 06.09.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 8-го этажа, пятой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №18, велосипед марки «Трек 3700», стоимостью 30.000 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 21 часа 00 минут 12.09.2016 года до 08 часов 00 минут 13.09.2016 года ФИО1, находясь в холле на 1 этаже, третий парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к трубе отопления был пристегнут принадлежащий Потерпевший №19 велосипед марки «Боттечиа Рондин Леди», после чего тайно похитил вышеуказанный велосипед «Боттечиа Рондин Леди», стоимостью 26.000 рублей с тросом, не представляющим материальной ценности, с похищенным с места преступления скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 11 часов 30 минут 19.09.2016 года до 07 часов 00 минут 20.09.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 13-го этажа, первой парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №20, велосипед марки «Трек», стоимостью 20.000 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 20 часов 00 минут 26.09.2016 года до 13 часов 00 минут 27.09.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 16-го этажа, третий парадной, 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к трубе отопления был пристегнут принадлежащий Потерпевший №21 велосипед марки «Джи Ти Икс Биг 2920», после чего тайно похитил вышеуказанный велосипед «Джи Ти Икс Биг 2920», стоимостью 33.000 рублей с тросом, не представляющим материальной ценности, с похищенным с места преступления скрылся, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

В период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 29.09.2016 года ФИО1, находясь на лестничной площадке 12-го этажа, второй парадной, дома 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи, и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, заранее приисканными и принесенными с собой в целях совершения кражи кусачками, перекусил трос, которым к трубе отопления был пристегнут принадлежащий Потерпевший №22 велосипед марки «Силвер Бэк», стоимостью 35.000 рублей, умышленно тайно похитил данный велосипед, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, виновным себя в указанных преступлениях признал полностью, не оспаривал представленных следствием доказательств и просил суд рассмотреть дело в особом порядке.

Данное ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому понятны.

Прокурор против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал. Потерпевшие, согласно представленным заявлениям, также не возражают относительно рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №1) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №2) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №3) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №4) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №5) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №6) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №8) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №10) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (потерпевшие ФИО9, Потерпевший №13, Потерпевший №11) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (потерпевший ФИО10) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, 

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №15) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший ФИО11) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №17) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №18) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №19) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №20) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №21) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №22) – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, все обстоятельства, влияющие на его ответственность. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, 

<

данные изъяты>, работает, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность ФИО1, суд признает то, что он вину признал полностью, раскаялся в содеянном, страдает тяжелыми заболеваниями, в настоящее время проходит лечение, оформил явки с повинной в ходе предварительного следствия.

В качестве обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1, суд признает рецидив преступлений. При назначении наказания суд применяет положения ст. 68 ч. 2 УК РФ. Достаточных оснований для применения положений ст. 68 ч. 3 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, которые могли бы повлиять на назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ. 

Суд принимает во внимание то, что ФИО1 официально трудоустроен, имеет постоянное место жительства и регистрации, социально адаптирован, после совершения преступлений в течение длительного времени находится вне изоляции от общества, противоправных действий не совершает.

С учетом совокупности изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реальной изоляции от общества, и полагает возможным, назначив наказание в виде лишения свободы, применить положения ст. 73 УК РФ. Суд полагает, что наказание, не связанное с изоляцией от общества, будет способствовать исправлению подсудимого, соответствовать степени тяжести содеянного, отвечать требованиям справедливости. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, т.е. для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд полагает возможным при назначении наказания не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В связи с изложенным, в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ суд полагает возможным сохранить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 03.06.2013 года.

Приговор Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 08.06.2017 года в отношении ФИО1 надлежит исполнять самостоятельно.

Потерпевшим Потерпевший №8 заявлен гражданский иск на сумму 13.000 рублей в связи с хищением велосипеда марки «Джити». Подсудимый ФИО1 иск признал. 

Суд полагает гражданский иск Потерпевший №8 подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку он подтвержден материалами дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №1) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №2) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №3) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №4) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №5) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №6) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №8) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) – в виде 1 (одного) года лишения свободы, 

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №10) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (потерпевшие ФИО9, Потерпевший №13, Потерпевший №11) – в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (потерпевший ФИО10) – в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №15) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший ФИО11) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №17) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №18) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №19) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №20) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №21) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (потерпевший Потерпевший №22) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 5 (пять) лет, возложив на осужденного обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения – подписку о невыезде - ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 08.06.2017 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Гражданский иск Потерпевший №8 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №8 13.000 рублей.

Вещественные доказательства – СД диски – хранить при деле, велосипед «Силвер Бек» считать возвращенным потерпевшему Потерпевший №22, освободив от обязанности хранения.

На основании ч. 10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда защитника, участвовавшего по назначению суда при рассмотрении настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае рассмотрения дела в апелляционной инстанции, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: Е.С. Богданова